
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 125 DEL 12/09/2025

OGGETTO: INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI 
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO DELLA PARTE MONUMENTALE DEL 
CIMITERO DEL CAPOLUOGO – 3^ STRALCIO FUNZIONALE. IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 125 del 12/09/2025 
 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
adotta la seguente determinazione. 
 
 Premesso che: 
 
- l’Amministrazione Comunale intende procedere al restauro della parte monumentale del 
Cimitero del Capoluogo ed all’esecuzione di interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria nell’edificio stesso; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 65 del 
19/5/2023, esecutiva, è stato affidato all’Arch. Francesca Pozzi, con studio a Ferrara, 
l’incarico per: 
. la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di restauro della parte 
monumentale del Cimitero del Capoluogo; 
. la redazione del progetto definitivo-esecutivo, la direzione lavori, contabilità e redazione 
del certificato di regolare esecuzione, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione delle lavorazioni urgenti di manutenzione straordinaria alla 
parte monumentale del cimitero del Capoluogo, per un importo di € 26.323,27 al netto 
degli oneri previdenziali ed iva di legge; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 10/08/2023, esecutiva, è stato 
approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei predetti lavori, 
per un importo di € 1.047.904,33, redatto dall’Arch. Francesca Pozzi, con studio a Ferrara, 
incaricata con determinazione dell’area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 65 
del 19/5/2023, esecutiva; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 203 del 
29/12/2023, esecutiva, è stato affidato all’Arch. Francesca Pozzi, con studio a Ferrara, 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente al primo stralcio funzionale 
dei lavori di restauro della parte monumentale del cimitero del capoluogo, per un importo 
di € 24.654,63 al netto degli oneri previdenziali ed iva di legge; 
 
- con nota prot. n. 3243/2024 è stato acquisito il rilascio, ex art. 21 del D. Lgs. 42/2024, 
dell’autorizzazione con prescrizioni da parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città Metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e 
Ferrara; 

 
 Considerato che i lavori di restauro della parte monumentale del cimitero – 1° 
stralcio funzionale, sono terminati il 07/03/2025 entro il termine contrattuale, ed i lavori di 
restauro della parte monumentale del cimitero – 2° stralcio funzionale sono terminati il 
20/05/2025 entro il termine contrattuale;  
 

Ritenuto di dar corso al terzo stralcio funzionale dei lavori di restauro della parte 
monumentale del cimitero per un importo complessivo di € 216.000,00; 
 



Determinazione n. 125 del 12/09/2025 
 

 

 Ravvisata la necessità di avvalersi per la progettazione esecutiva, la direzione dei 
lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente alle 
lavorazioni previste nel terzo stralcio funzionale del progetto, dell’Arch. Francesca Pozzi, 
in quanto il personale dell’Ente è impegnato in altri compiti istituzionali legati alla 
progettazione ed esecuzione di opere finanziate con il PNRR; 
 

Riscontrato che: 
 
- l’onorario spettante al Professionista ammonta ad € 21.746,21 al netto degli oneri 
previdenziali ed IVA di legge, così come si evince dal calcolo della parcella registrato al 
protocollo dell’ente al n. 8413/2025; 
 
- sussistono le condizioni previste dall'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 per 
l'affidamento di incarico esterno per lo svolgimento delle suddette prestazioni; 
 
- le attività di collaborazione in parola sono disciplinate in modo specialistico dalla 
normativa in materia di lavori e che per esse non si applicano le disposizioni contenute nel 
regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi, così come modificato con 
delibera della Giunta Comunale n. 5 del 28/1/2008, esecutiva; 

 
Valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte e tenuto conto che i corrispettivi per gli incarichi 
risultano assolutamente congrui rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere in rapporto alle 
professionalità da coinvolgere, al tempo da dedicare, al grado di complessità della 
materia, in relazione ai prezzi di mercato; 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito avvalendosi della collaborazione del 

Professionista di cui sopra; 
 
Visti, altresì: 

 
- la delibera n. 135/2024/INPR dell’11/12/2024 della Corte dei Conti - Sezione Regionale 
di Controllo per l’Emilia-Romagna, avente ad oggetto “Linee guida riguardanti gli incarichi 
di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1, 
comma 173, della legge n. 266/2005”, con la quale vengono indicate le modalità di 
comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste l’obbligo di invio alla Corte dei Conti; 
 
- lo schema del disciplinare d’incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 



Determinazione n. 125 del 12/09/2025 
 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 16/12/2024, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- il PEG 2025, esecutivo; 
 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, Decreto Legislativo 267/2000; 

 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa e la regolarità 
contributiva della professionista (Incarcassa prot.n. 0730699/2025); 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, 
 
1) di avvalersi dell’Arch. Francesca Pozzi, con studio a Ferrara in Via Sacrati n. 11 – 
Codice Fiscale PZZFNC72R59D548O, per la redazione del progetto esecutivo, la 
direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente al 
terzo stralcio funzionale dei lavori di restauro della parte monumentale del cimitero del 
capoluogo, per un importo di € 21.746,21 al netto di oneri previdenziali ed IVA; 
 
2) di approvare lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 



Determinazione n. 125 del 12/09/2025 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2025 
Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

210501/3342 Descrizione RESTAURO  E LAVORI DI MAN. 
STRAORDINARIA CIMITERO 
CAPOLUOGO 

Missione/Pro-
gramma 

12.09 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.999 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 2116 CIG B7E95CEF55 CUP I49D23000060004 
Creditore Arch. Pozzi Francesca, con studio a Ferrara 

Causale 

Incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione 
lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativamente di lavori di restauro della parte monumentale del cimitero del 
capoluogo - terzo stralcio funzionale 

Importo 
€ 27.591,59 Impegno 

n. 
   

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 
2025 € 27.591,59 

 
5) di dare atto che: 
 
- la spesa di € 27.591,59 è finanziata con Avanzo di Amministrazione 2024; 
 
- è stata accertata la regolarità contributiva del professionista incaricato; 
 
- il codice univoco di fatturazione è il seguente UFVL07; 
 
- i relativi provvedimenti di liquidazione verranno predisposti ai sensi del vigente 
regolamento di contabilità; 
 
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza – 
Amministrazione Aperta), sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 


		2025-09-12T08:46:11+0000
	Elena Chiarelli




